Quando declamationes hortationesque 689 unius
modi nervos animi præcidunt negligentium atque
ignavorum (omnis enim schematum variatio ju-

cunda illis existit), scripta decet studio animique A motu temperare. Ex animi siquidem motu nihil studiosi offenduntur. Negligentes vero ex studio cum animi motu temperato utilitatis plurimum haurient.

CDXL. — THEODOSIO.

De Zosimi iterum vita vitiosa, precibus itaque Deo commendandum. (Supr. epist. 2 et 437; similis epist. 103.)

Audio te de rebus non dudum præteritis Zosimum accusare, neque ex temporis lapsu opportunitatem querere, ut falso accuses. Habes enim in promptu, quæ proferas gesta. Verum non tam accusando linguam in eum decet exacuere, quam in eo deplorando, et Deum pro illo deprecando satagere convenit. Accusatus enim ad malum, ut appareat, incitabitur magis: deploratus vero pedem forte referet.

CDXLI. — ZOSIMO.

Gentium mores cum nostris collati. (Conf. epist. 164.)

Multum apud Græcos gentiles, bone vir, virtutem motum sectati sunt. Si vero ignave agere patrium illis usitatumque erat, ne sic quidem nos convenit virtutis intermittere studium. Nam intervallum quo illos superamus veniam non concedit.

CDXLII. — MACARIO EPISCOPO.

Orator non semper persuadet. (Sic epist. 420 et 547.)

Si tantibus usa verbis oratio, quæ etiam inanem flectere naturam merito queat, implacabilem illam feram in seipsam sævientem emollire non potuit, ostendit aperte, quod fidem facere, aut non persuadere, sit in auditoris potestate, propter arbitrii libertatem, ob quam oratio iudicio est digna.

CDXLIII. — MARTYRIO.

Animus instabilis utraque sorte movetur, sapiens non item. (Vide epist. 408.)

Incertæ fidei et instabiles homines gaudium et dolor a decenti dimovent statu. Gaudium quidem alis addens, ac veluti debacchari suadens; dolor vero se demittere formidoloseque agere cogit. Constantes vero beneque stabilitos ac prudentes nihil horum a decore dimovet. Hujus enim exultationem lasciviamque comprimit, tanquam rationem intellectus freno regendo. Illo vero superiores reperiuntur, quidquid inmodicum in illo castigando.

680 CDXLIV. — AGATHODÆMONI.

De tribus dicendi generibus, summo, medio et imo, ex Homero, vitam oratione magis persuadere. (Conf. epist. 213, 233 et 265, 508.)

Novum quid spectavi, quod non facile quis percipiat, nisi rem accurate edoctus. De tribus enim amicis ad unum advocatis negotium, qui ad dicendum aptissimus erat, dicendo offendit: qui minus aptus, animos demulsi, at tertius dicendi imperitus, persuasit, tantumque indoctus hic potuit, quantum non summus ille. Eloquentissimo accidit, quantum indoctissimo evenire par erat. Ut interrogatus quidam, ad quem legationem ferret, dice-